Giriş

“Resûl” kelimesi Arapçada “r-s-l” (ر س ل) kökünden gelmektedir. Halîl b. Ah-
med (v. 175/791) bu kelimenin yumuşaklık ifade ettiğini söylemektedir. Örneğin
القوائم“ رسَْلةُ ifadesi eklemleri gâyet yumuşak ve yürüyüşü akıcı olan deve ”ناقة
anlamına gelmektedir.

“Nesk ”النسق
zaman söylenen “ثغر نسق” sözünden gelmektedir. Bir cümle bir düzen üzere oldu-
ğu ve ikinci kelime birinci kelimeye i’râbda ortak ve eşit olduğu zaman “كلام نسق”
denmektedir.6

Arap dilinde atfın yerine kısaca değinecek olursak Birgivî (v. 981/1573)
Avâmil isimli eserinde Arap dilinde terkip ve cümle içerisindeki kelimelerin
irâbına tesir eden unsurları âmil, ma’mûl ve amel (i’râb) şeklinde üçe ayırmakta-
dır. Birinci grup olan ve kelimenin i’rabının belirlenmesinde etkin role sahip olan
unsurlar olan âmiller semâî ve kıyâsî olmak üzere ikiye ayrılmaktadır.

Nûh, Hz.
İbrâhîm, Hz. Mûsâ ve Hz. Îsâ peygamberler arasında öncelik sonralık sırası varken
ifadesi başta gelmiş ve Hz. Peygamber kastedilmiştir. Bu örnekler dikkate ”ومنك“
alındığında “vâv” harfinin karîne olmaksızın tertip ve maiyyet ifade etmediğini
ifade edebiliriz. Nitekim İbn Malik (v. 672/1274) ”قام زيد وعمرو“ cümlesinin üç ma-
naya gelme ihtimali olduğunu ve yaygınlık sırasına göre “Maiyyet râcih görüştür.
Tertip çoktur. Tersi olması ise azdır” ifadelerini kullanmaktadır.9

Atıf “vâv”ının mutlak cem’ ifade ettiği konusunda Ebû Ali el-Fârisî (v. 377/987),
Basra ve Kûfeli nahivcilerin bu konuda ittifak halinde olduğunu söylemektedir.10
Atıf “vâv”ı, i’râb konumundaki kelime ve cümle gibi iki öğeyi -Basra mektebine
göre öncelik-sonralık şartı olmadan- birbirine bağlama ve i’râb hükmünde ortak

7 Takiyyüddîn Ahmed el-Birgivî, Avâmil (Kitâbu’n-Nahv İçerisinde), Dâru Temel, ts., s.

Atıf “vâv”ının anlamlandırılmasında farklı ihtimaller mümkün olduğu için
müfessirler görüşlerine uygun düşen anlamı tercih etmişlerdir. Örneğin َقِيل ...وإَِذاَ
ُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنكْمُْ واَلَّذِينَ أوُتوُا العِْلمَْ درَجََاتٍ... âyetinde (Mücâdile 58/11) انشُْزوُا فَانشُْزوُا يرَفَْعِ اَّهلل
العِْلمَْ ifadesine atfedilmiştir. Ebû Hayyân (v. 745/1344) الَّذِينَ آمَنُوا ifadesi واَلَّذِينَ أوُتوُا
bu âyetin tefsirinde âyetin manasının “Allah ilim verilen mü’minlerin derecele-
rini yükseltir” şeklinde olacağı görüşündedir. Böyle olunca iman edenler ve ilim
verilenler aynı grup olmakta ve iki vasfa sahip olan neticede aynı grup insan ol-
maktadır. Ancak İbn Mes’ûd (v. 32/653) ve bazı müfessirler aynı görüşte değiller-
dir. Çünkü onlar “vâv” harfinin burada atıf ifade etmediği görüşündedirler. İbn
Mes’ûd’a göre âyetteki “ُْمِنكْم آمَنُوا الَّذِينَ ُ اَّهلل -ifadesiyle tamam ”منكم“ ifadesi ”يرَفَْعِ
lanmıştır. َْالعِْلم -ifadesi ise gizli bir fiil ile nasbedilmiştir.

Ancak âlimlere dereceler vardır” olmaktadır.14 Görüldüğü
üzere âyette farklı yorumlara gidilmiş dolayısıyla da “vâv” harfinin işlevi de farklı
olmuştur.

Fıkhî hükümler istinbât edilirken de atıf “vâv”ına verilen anlam oldukça
önemlidir. Örneğin Şevkânî (v. 1250/1834), والخيل والبغال والحمير لتركبوها وزينة âyetine
dayanarak at etinin haramlığına dair görüş bildirenleri eleştirir. Çünkü bu kim-
seler bu âyetten at etinin haramlığı sonucunu çıkarmışlardır. Bu görüşe varırken
dayandıkları birinci nokta “lâm” harfinin ta’lîl ifade ettiği dolayısıyla da atın bin-
mek amacı haricinde bir amaç için yaratılmadığıdır.

İnsan lafzı buna ör-
nek olabilir. Çünkü Zeyd, Amr, Salih, Selma, Hind…vb. insan lafzının bu isimlere
delâleti eşittir.53 Fakat bir lafzın altındaki efrada delaleti öncelik-sonralık, kuv-
vetlilik-zayıflık anlamında eşit dağılmıyorsa buna da “müşekkek” denmektedir.54
Tûsî’nin (v. 672/1274) “küllînin vukûu efrâd üzerinde teşkîk ile olur”55 şeklindeki
ifadesi Tûsî’nin, varlık fikrini manevi iştirâk temeli üzerinden analiz ettiğini gös-
termektedir. Çünkü müşterek lafız bahsinde Tûsî’nin bahsettiği gibi “اشتراك/ortak-
lık”, derecede, rütbede ve gerçekliğindeki farklılıkla birlikte var olan ortaklıktır.

Benzer bir örnek 57(بئس
ُ ورَسَُولُهُ أحََقُّ أنَْ يرُضُْوهُ إِنْ كاَنوُا مُؤمِْنِينَ âyetinde vardır. “Resûl” kelimesi ( Tevbe,9/62) واََّهلل
lafzatullâha atfedilmiş ve cümlenin devamında Allah ve Resûl’üne râci olan zamir
gelmiştir. Fakat bu zamir müsennâ (يرُضُْوهما) haliyle değil müfred (يرُضُْوه) haliyle
kullanılmıştır. Zerkeşî (v. 794/1392) el-Burhân’da âyette zamirin ferd olarak kal-
masındaki hikmetin Allah’ın razı edilmesinin Resûl’ün razı edilmesi ile aynı oldu-
ğunu ifade etmek olduğunu belirtmektedir.58 İbn Âşûr (v. 1284/1868) da buna dair
örnekler zikretmiştir. Örneğin ...ُْاَ يحُْيِيكم َّسُولِ إِذاَ دعََاكمُْ لِم ِ ولَلِر َّهِلل ياَ أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا
(Enfâl, 8/24) âyetinde “ُْدعََاكم şeklinde tesniye ”دعواكم“ şeklinde geçmekte ve ”إِذاَ

52 Ali b. Muhammed b. el-Cürcânî, et-Ta’rîfât, thk.

İtâat emrinin tekrar edilip edilmemesinin itâatin boyutuna etkisinin iyi bir
şekilde gözlemlendiği âyet ...ُْمَْرِ مِنكْم اْأل َّسُولَ وأَوُليِ الر َ وأَطَيِعُوا أطَيِعُوا اَّهلل الَّذِينَ آمَنُوا أيَُّهَا ياَ
(Nisâ, 4/59) âyetidir. Bu âyetin tefsirinde Âlûsî (v. 1270/1854) lafzatullâha atfedilen
kelimelerden ve atfediliş şekillerinden yola çıkarak önemli tespitlerde bulunmak-
tadır. Âlûsî, “ َ ifadesinin “size emrettiği ve yasakladığı şeyler hususunda ”أطَيِعُوا اَّهلل
itâate yapışın” demek olduğunu, “ََّسُول -ifadesinin ise “Allah’ın hükümle ”وأَطَيِعُوا الر
rini tebliğ ettiği için aynı şekilde size emrettiği ve yasakladığı şeyler hususunda
itâat edin” demek olduğunu söylemektedir.

İbn Âşûr bunu insanla ”فَردُُّوهُ إِلَى اَّهلل
rın ihtilaf ettikleri hususlarda hüküm vermenin de ancak Allah’ın şeriatteki hükmü-
ne yapışmakla olacağına bir işaret olarak değerlendirmektedir. Bundan dolayı İbn
Âşûr itâat fiilinin tekrarını; 62,

63 ve “ومن يطع الله ورسوله ويخش الله ويتقه فأولئك هم

gibi âyetlerde bulamadığımızı ifade etmektedir.65 64”الفائزون
Bu âyetin yorumunda Şâtıbî (v. 790/1388) itâat fiilinin tekrar edilmesinin

Kur’ân’da olanların yanı sıra Hz. Peygamber’in sünnetinden olan ancak Kur’ân’da
olmayan şeylere itâati kapsadığına delâlet ettiğini ifade etmektedir.66 İbn Kayyim
(v. 751/1350) de itâat fiilinin tekrar edilmesinden hareketle Resûl’e itâati emredi-
len hükmün Kur’ân’a arz edilmeden ve bağımsız bir biçimde vacip olacağı görü-
şündedir. Böylece Resûl tarafından bir şey emredildiği zaman mutlak olarak em-
redilenin kitapta bulunup bulunmamasına bakılmaksızın itâat vacip olmaktadır.67
İbn Kayyim’in bu şekilde bir sonuca gitmesinde hareket noktası âyette ulu’l-emre
itâatin bağımsız biçimde emredilmemesi bilakis fiilin hazfedilmesidir. İbn Kayyim
ulu’l-emre itâati bu şekilde Allah’a ve Resûl’e itâatten ayırmakta ve bu itâati, itâatin
ma’rûf olan şeylerde olduğu bildirilen çerçevede değerlendirmektedir.

Râzî (v. 606/1210) de bu âyette Resûl’e itâat konusunda itâat fiilinin tekrar
edilmesine karşın ulu’l-emre itâat konusunda tekrar edilmemesinden yola çıkarak
önemli tespitler ortaya koymaktadır. Râzî’ye göre bu âyet fıkıh usûlü ilminin bü-
yük bir kısmını kapsamaktadır. Râzî burada dinin dört temel usûlü olan Kur’ân,
sünnet, icma ve kıyâsa ulaşmaktadır.

Peygamber de,
müslümanların yorgun ve yaralı olmalarına rağmen düşmana kendilerinin güçlü
olduğunu hissettirmek için çağrıda bulunmuş beraberindeki müslümanlar da çağ-
rısına uymuşlardır. Hz. Peygamber’in sadece Câbir b. Abdillâh’a (v. 78/697) izin
verdiği bu çağrısında 70 veya 200 kişilik bir kuvvetle yola çıkıp Medîne’ye yaklaşık
8 mil uzaklıktaki Hamrâü’l-Esed denilen yere gelerek üç gün kalmış, düşmanın
çekilip gittiğini öğrenince de Medîne’ye geri dönmüştür. İşte bu âyet o şartlarda ve
yaralı olmalarına rağmen Hz.

Birinci görüş: Ganimet beşe bölünür. Bir
pay Allah Resûl’ünedir. Bir pay Benî Hâşim ve Benî Muttalip olan yakın akraba-
lara, üç pay da yetimler, miskinler ve yolcular içindir. Fakat Hz. Peygamber’in ve-
fatından sonra ise İmam Şâfiî’ye (v. 204/820) göre ganimet beş parçaya ayrılır. Bir
pay Hz. Peygamber’edir ve sağlığında harcadığı yerlere savaşçıların silahları gibi
mü’minlere faydalı olacak şekilde harcanır. İmâm Ebû Hanîfe’ye (v. 150/767) göre
Hz. Peygamber’in vefatı ile onun payı ve akrabalarının payları sâkıt olur. İmam
Mâlik’e (v. 179/795) göre beşte bir hakkındaki yetki İmam’ın görüşüne tevdî edilir.
Dilerse bu kimselere taksim eder dilerse başkalarına verir.

İkinci görüş: Bu görüş Ebu’l-Âliye’nin (v. 90/709) görüşüdür. Ebu’l-Âliye’ye
göre ganimetin beşte biri altı parçaya ayrılır. Birisi Allah’a, birisi Resûl’e, üçüncü-
sü yakın akrabaya, diğer kalan üç ise yetimlere, miskinlere ve yolcularadır. Buna
delil ise ganimetin beşte birinin Allah’a, geriye kalanların ise diğer beş gruba ay-
rılmış olmasıdır.

İlk görüşü dillendirenler bu görüşe karşı
şunu söylerler: “لله” ifadesiyle kastedilen Allah’ın payını belirlemek değildir. Zaten
her şey onun mülküdür. Burada kastedilen “َِّسُول ِ واَلر َّهِلل âyetinde olduğu ”قلُِ الانفَالُ
gibi kelamın, onu yüceltmek amacıyla Allah’ın zikriyle başlatılmasıdır. Şâfiî fakih-
lerinden Kaffâl (v. 365/976) Hz. Peygamber’den gelen “Allah’ın bize verdiği feyden
bana sadece beşte bir vardır bu beşte bir de size geri verilir” (مالي مما أفاء الله عليكم
-şeklindeki nakli dayanak kabul ederek Hayber ganimet (إلا الخمس والخمس مردود فيكم
leri konusunda şöyle demiştir: “Bu rivâyette geçen “مالي إلا الخمس” ifadesi Allah ve
Resûl’ünün paylarının bir olduğuna delâlet eder. Hepsi bir araya getirildiğinde Hz.
Peygamber’in payı beşte bir değil altıda birdir. Eğer iki pay da Hz. Peygamber için-
dir dersek onun payı beşte birden fazla olur. Râzî’ye göre iki görüş de “مالي إلا الخمس”
sözünü geçersiz kılmaktadır. Burada âyet ganimetin beşte birinin paylaştırılması
konusundadır. Geriye kalan beşte dörtlük bölüm ise ganimeti kazananlaradır.71

İlk dönem müfessirlerden İbrâhîm en-Nehaî (v. 96/714), Hasan b. Muham-
med b. Hanefiyye (v. 100/718), Hasan el-Basrî (v.110/728), Şa’bî (v. 71/104), Atâ
b. Ebî Rabah (v. 114/732) ve Katâde (v. 117/735) Allah ve Resûl’ünün paylarının
bir olduğu görüşündedirler.72 Genel olarak bu görüşler ele alındığında Allah için
ayrılan payın Kâbe için kullanıldığı görüşü hariç tutulursa Allah’ın ve Resûl’ünün
payının bir olduğu görüşünün daha kuvvetli olduğu görülmektedir. İbn Kesir (v.
774/1373) de Allah için ayrılan payın Kâbe için kullanıldığına dair görüşü herhan-
gi bir âlime nispet etmeden zikretmektedir.73 Nitekim Hz. Ömer’in Irak ve Suriye

71 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XV, 133.
72 Bedruddîn el-Aynî, Umdetü’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrût, ts., XV, 37.